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گروه فرهنگ و هنر- در پایان 
مهلت اعلام شــده از سوی آکادمی 
اســکار برای معرفی فیلم از ســوی 
کشــورها جهت رقابت در شــاخه 
بهترین فیلــم بین المللی این جوایز، 
تاکنــون نزدیک به ۸۰ فیلم شــامل 
آثاری از کشــورهای صاحب سینما، 

نمایندگان خود را معرفی کرده اند.
نشــریه ورایتی در گزارشی به 
بررسی شــانس های کسب نامزدی 
در ایــن شــاخه از جوایز اســکار 
پرداخته اســت. بر اســاس ورایتی 
پیش بینــی کرده در نهایت فیلم های 

»منطقه مورد علاقه« ساخته »جاناتان 
گلیزر«، »روزهای کامل« ساخته »ویم 
ونــدرس« )ژاپن(، »اتاق معلمان« به 
کارگردانی »ایلکر چاتاک« )آلمان(، 
»طعــم چیزها« ســاخته »تــران آن 
هونگ« )فرانســه( و »انجمن برف« 
بــه کارگردانی »خوان آنتونیو بایونا« 
)اسپانیا(، ۵ نامزد نهایی شاخه بهترین 
فیلم بین المللی اسکار ۲۰۲۴ خواهند 

بود.
پس از این فیلم ها، شــانس های 
ششم تا دهم نیز شــامل »برگ های 
افتــاده« از »آکــی کوریســماکی« 
)فنلاند(، »من کاپیتان« به کارگردانی 
»ماتئو گارونه« )ایتالیا(، »ســاکنان« 

بــه کارگردانی »فیلیپه گالوز هابرلی« 
)شیلی(، »دهقانان« ساخته »دی.کی 
ولشمن« و »هیو ولشمن« )لهستان( و 
»شیدا« ساخته نورا نیاسری )استرالیا( 

می شوند.
در صــف بعدی شــانس های 
کسب نامزدی اســکار بهترین فیلم 
غیرانگلیســی زبان اسکار پیش رو و 
در رتبه هــای ۱۱ تا ۲۰ نیز فیلم های 
»ســرزمین موعــود« )دانمــارک(، 
»چهــار دختر« )تونــس(، »۲۰ روز 
در ماریوپل«)اوکرایــن(، »راهب و 
تفنگ« )بوتــان(، »درباره علف های 
خشک" )ترکیه(، »توتم« )مکزیک(، 
»ســرزمین خدایــان« )ایســلند(، 

»نگهبان شــب« )ایران(، »مادر همه 
دروغ ها« )مراکش( و »آمریکایی ها« 

)ارمنستان( قرار گرفته اند.

سینمای ایران که امسال »نگهبان 
شب« ســاخته رضا میرکریمی را به 
عنوان نماینده رسمی خود برگزیده 

است، شــانس هجدهم برای کسب 
اســت.   ۲۰۲۴ اســکار  نامــزدی 
میرکریمی پیش از این در سال ۲۰۰۵ 

با فیلم »خیلــی دور، خیلی نزدیک« 
و در ســال ۲۰۱۲ با فیلــم »امروز« 
ســینمای ایران را در جوایز اســکار 
نمایندگی کــرده بود و فیلم »نگهبان 
شــب« ســومین حضور او در این 

رویداد خواهد بود.
سینمای ایران آخرین بار در سال 
۲۰۲۱ با فیلم »قهرمان« به کارگردانی 
اصغر فرهادی و سال قبل از آن یعنی 
۲۰۲۰ نیز با فیلم »خورشــید« ساخته 
مجید مجیدی به جمع ۱۵ نامزد اولیه 
شاخه اســکار بهترین فیلم راه یافته 

است.
ایران نخستین بار در سال ۱۹۷۷ 
با فیلــم »دایره مینا« بــه کارگردانی 
داریــوش مهرجویی پا بــه رقابت 
اسکار بهترین فیلم بین المللی جوایز 
اسکار داشت. »نگهبان شب« بیست 
و نهمیــن حضور ســینمای ایران را 
جوایز اســکار رقم میزند که تاکنون 
دو جایزه اســکار ســال های ۲۰۱۱ 
)جدایی( و ۲۰۱۶ فروشــنده« هر دو 
به کارگردانی اصغر فرهادی را کسب 
کرده اســت. فرهادی در سال ۲۰۱۱ 

در شــاخه بهترین فیلمنامه اصلی نیز 
نامزد کسب جایزه بود.

ســینمای ایران نخستین بار در 
سال ۱۹۹۷ با فیلم »بچه های آسمان« 
ســاخته مجید مجیدی نامزد جایزه 
اســکار بهترین فیلــم خارجی زبان 

سال شد.
در دوره گذشــته جوایز اسکار  
۹۳ کشــور فیلــم نماینــده خود را 
برای رقابت در شــاخه بهترین فیلم 
بین المللی به آکادمی معرفی کردند. 
طــی مرحلــه نخســت ۱۵ فیلم به 
عنوان نامزدهــای اولیه و در نهایت 
۵ فیلــم به عنــوان نامزدهای نهایی 
این شــاخه از طریــق رای گیری از 
اعضــای آکادمی انتخاب شــدند و 
سرانجام در مراســم اعطای جوایز 
فیلم »در جبهه غرب خبری نیســت« 
ساخته »ادوارد برگر« از آلمان برنده 
 اســکار بهترین فیلم خارجی ســال 

شد.
نــود و ششــمین دوره جوایز 
ســینمایی اسکار روز ۱۰ مارس )۲۰ 

اسفند ۱۴۰۲( برگزار خواهد شد.

»هتل« چقدر فروخت؟

پخش آخرین قسمت از فصل اول 
»پدرگواردیولا«

گروه فرهنگ و هنر- جدیدترین فیلم مسعود اطیابی در پنجمین روز اکرانش 
به پنج میلیارد تومان فروش رســیده اســت. اطیابی که در سال ۱۴۰۱ با دو فیلم 
»انفرادی« و »بخارست« بیش از چهار میلیون نفر تماشاگر را به سینما کشانده بود و 
پیش تر هم فیلم های »تگزاس« و »دینامیت« را ساخته بود، این روزها تازه ترین فیلم 
خود را راهی اکران کرده است. فیلم سینمایی »هتل« به تهیه کنندگی محمد شایسته 
از پنجم مهرماه روی پرده سینماها رفته و تاکنون بیش از ۹۰ هزار نفر مخاطب داشته 
است.  »هتل« روایت یک هتل پرماجرا و مهمان های ناخوانده اش است که پس از 
ورود دو مرد و چهار زن، موقعیت های چالش برانگیزی را رقم می زند.در خلاصه 
داستان این فیلم آمده: »کی بهشت رو ول می کنه بره جهنم؟!…« پژمان جمشیدی 
و محسن کیایی زوج اصلی این فیلم را تشکیل می دهند و ریما رامین فر، صدف 
اسپهبدی، مه لقا باقری، غلامرضا نیکخواه، مریم وحید زاده، فرزانه قاسم زاده، جواد 
پولادو سام نوری نیز در آن نقش آفرینی می کنند. »هتل« توسط پخش شایسته فیلم 

در سینماها اکران می شود.

گروه فرهنگ و هنر- آخرین قســمت از فصل اول سریال »پدرگواردیولا« 
پنجشنبه ۱۳ مهر پخش خواهد شد.   سریال »پدر گواردیولا« به کارگردانی سعید 
نعمت اله و تهیه کنندگی محسن حیدری یک ملودرام اجتماعی است که فصل 
اول آن از اوایل مرداد پخش شــد. این ســریال در فصل اول در ۹ قسمت اصلی و 
یک قسمت پیش درآمد عرضه شد و به زودی زمان پخش فصل دوم آن نیز اعلام 
خواهد شد. در خلاصه داستان این سریال آمده است: زندگی خاطرخواهی لازم 
نداره، آبرو لازم داره ... . در سریال »پدر گواردیولا« بازیگرانی همچون حمید فرخ 
نژاد، ستاره اسکندری، امیرمهدی ژوله، علیرضا خمسه، مرجانه گلچین، سیامک 
صفری، نســیم ادبی، محمدرضا علیمردانی، نرگس محمدی، علی اوجی، فریبا 
نادری، مریم بوبانی، امیریل ارجمند، علیرضا اسلام پناه، مصطفی حبیبی، مسعود 
شریف، داریوش سلیمی، محمدرضا هاشمی، سارا محمدی و با حضور هنگامه 
قاضیانی، پریوش نظریه، مهدی سلطانی، سارا خوئینی ها، آرش و مسیح عدل پرور 

و با معرفی النا حیدری و با هنرمندی مهران مدیری به ایفای نقش پرداخته اند.

فرهنگ و هنر

نشریه ورایتی در گزارشی به شانس های کسب نامزدی در شاخه بهترین فیلم بین المللی نود و ششمین دوره 
جوایز سینمایی اسکار پرداخته است.

ســینمای ایــران آخرین بــار در ســال 2021 با فیلم »قهرمــان« بــه کارگردانی اصغر 
فرهــادی و ســال قبــل از آن یعنــی 2020 نیــز بــا فیلم »خورشــید« ســاخته مجید 
مجیــدی بــه جمــع 15 نامزد اولیــه شــاخه اســکار بهترین فیلــم راه یافته اســت.

شانس سینمای ایران در اسکار 
پیش رو  

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- اردیبهشت 
ســال ۱۳۹۶ بود؛ چهاردهمین »شب 
بازیگر« و قرار بود از یک پیشکسوت 
عرصه بازیگری تجلیل شود. نامش را 
خواندنــد: فردوس کاویانی. حاضران 
در ســالن اصلی تئاتر شــهر به احترام 
ایــن بازیگر قدیمی کــه مدت ها بود 
در هیچ محفل هنری حاضر نمی شد، 
ایستادند و تشویقش کردند اما او هرچه 
به سِن نزدیک تر می شد تعجب و تأثر 
همکارانــش از دیدن چهره رنجور او 
بیشتر می شد. خیلی از آن ها همان شب 
فهمیدند که کاویانی مبتلا به پارکینسون 
شــده؛ بیماری ای که سرانجام پس از 
چند ســال خانه نشینی او را راهی سفر 
ابدی کــرد. خیلی ها از شــنیدن خبر 
درگذشــت فردوس کاویانی که نهم 
مهرماه و پنج روز پس از سالروز تولد 
۸۲ ســالگی اش از دنیا رفت، غمگین 
شــدند بخصوص آنکه در پنج، شش 
سال گذشــته به توصیه پزشکان حتی 
امــکان برقراری تماس تلفنی یا دیدار 
حضــوری بــرای همکارانــش مهیا 
نمی شد چرا که برای بهبود حالش بهتر 
بود از هر هیجانی دور باشــد.تا پیش 
از ســال ۱۳۹۶ و مراسم »شب بازیگر« 
، فردوس کاویانــی در ذهن خیلی از 
همکاران و دوســتدارانش بازیگری 

بود که صرفــا از عرصه بازیگری دور 
شده اما در آن شب اردیبهشتی کاهش 
وزن قابــل توجه و ضعف جســمانی 
چهره دیگــری از زندگی آن روزهای 
او را نشــان داد. کاویانی در آن مراسم 
نتوانســت صحبت کند و فقط در یک 
جملــه کوتــاه گفت: »امــروز خیلی 

خوشحالم.«
یک سال بعد در جشن نوروزگان 
خانه تئاتر ۱۲  هنرمند باسابقه همچون 
همچــون فــردوس کاویانی، صدیقه 

کیان فر، ژاله علو، شمسی فضل اللهی، 
داریوش اسدزاده، پری صابری، سعید 
پورصمیمی، توران مهرزاد، اسماعیل 
خلج، شــهلا ریاحــی و آزیتا لاچینی 
تقدیر شدند ولی کاویانی دیگر شرایط 
مساعدی برای حضور نداشت. حتی 
در ســال ۱۳۹۸ هم که مراسم دیگری 
این بار در خانه ســینما برای تقدیر از 
او برگزار شد فردوس کاویانی به دلیل 
شــرایط خاص اش نتوانست به سالن 
مملو از جمعیت »ســیف الله داد« خانه 

ســینما برود. در آن شــب هنرمندانی 
همچــون مســعود جعفری جوزانی، 
حمید جبلی، حســن فتحی، علیرضا 
خمسه، فاطمه معتمد آریا، صدرالدین 
زاهد، مهرانه مهین ترابی و نیز داریوش 
مهرجویــی )ویدیویی( دربــاره این 
بازیگــر صحبــت کردنــد. و به این 
ترتیــب بجز چند پیام تصویری کوتاه 
که در همان خانه ســینما یا یک برنامه 
تلویزیونی از کاویانی پخش شد، دیگر 
از ایــن بازیگر خبــر چندانی نبود؛ در 

صورتی که او پیش از حاد شدن حال و 
احوالش - در یکی دو ســال اخیر - به 
مطالعه و روخوانی دوباره سناریوهای 
قدیمی مشــغول بود و دوست داشت 
شــرایطی هم برای کار داشته باشد اما 

بیماری فرصتی به او نداد.
فــردوس کاویانی در طول بیش 
از نیــم قــرن فعالیت هنــری آثاری 
به یادماندنــی را در تئاتــر، ســینما و 
تلویزیون به یادگار گذاشــته اســت. 
او ســال ها قبل در گفت وگویی که در 
آرشــیو موزه سینما نگه داری می شود 
درباره شــروع کارش گفته بود، وقتی 
ششم دبستان بود با تئاترهایی که گاهی 
در مدرســه می دید به تئاتر علاقه مند 
شد و شوق تئاتر او را به تهران کشاند. 
او تعریــف کرده بــود:  »کلاس پنجم 
دبســتان که بودم )گــروه( تئاتری از 
تهران به مدرســه ما آمــده بود و آنجا 
اجرا می کردند. من آنقدر دوست داشتم 
ایــن کار را ببینم که به فرّاش مدرســه 
گفتم هر شب می خواهم تئاتر را ببینم. 
او هــم گفت که به جای آن هر شــب 
باید ســالن را جارو کنم. قبول کردم و 
۱۳ شب تئاتر می دیدم و فردا صبحش 
ســالن را جارو می کردم. عجیب آنجا 
بود که مــن این نمایش را کامل حفظ 
شدم و بعدها آن را کارگردانی کردم. در 

واقع این نقطه شروع من برای علاقه به 
بازیگری و تئاتر بود.« کاویانی که با دو 
سریال »همسران« و »آژانس دوستی« 
شهرت زیادی میان قشر زیادی از مردم 
پیدا کــرد، اولین کار جدی خود را در 
ســینما »چوپانان کویر« به کارگردانی 
حســین محجوب معرفــی می کرد. 
حضور او در ســینما تا ابتدای دهه ۹۰ 
با بازی در بیش از ۲۵ فیلم ســینمایی 
ادامــه پیدا کرد. وی کــه در چند فیلم 
بــا داریوش مهرجویی همکاری کرده 
بود، می گفــت: »داریوش مهرجویی 
که توانســت فیلمی همچون »اجاره 
نشین ها« را بســازد حتماً می توانست 
کارهای کمیک دیگری را هم بسازد اما 
نمی دانم به چه دلیل تکرار نشد. شاید 
جایــی دلخوری هایی پیش آمد چون 
کار طنز در سینما، تئاتر و تلویزیون از 
بقیه ژانرها ســخت تر است.« فردوس 
کاویانــی در دوران بازیگــری اش در 
سینما آنطور که خودش تاکید می کرد، 
نقش های مکمل ظریف را به نقش های 
اول بــه درد نخــور ترجیــح می داد؛ 
برخلاف تئاتر که در آنجا بیشتر نقش 
اول بازی کــرد. او می گفت: »به نظرم 
در ســینما نقش های مکمل، گویاتر از 
نقش های اول بودند و تمام سعی ام بر 

این بود که یک ملت را شاد کنم.«

فردوس کاویانی: می خواستم دل یک ملت را شاد کنم
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